
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 16/09/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE 27 agosto 2004, n. 53
 Programma per l'innovazione e il miglioramento del rapporto industria-ricerca mediante le biotecnologie
nella Regione Puglia - Bando Azione 4, Sperimentazione - Finanziamento progetto presentato
dall'Impresa Cooperativa Allevatori Putignano (CAP) s.c.r.l.
 
L'anno 2004 il 27 agosto in Bari, presso la sede della Regione Puglia - Assessorato Programmazione,
Viale dei Caduti di Tutte le Guerre n. 15, è stata adottata la presente determinazione.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE
DOTT. ORONZO SANTORO
 
 Vista la direttiva emanata con delibera di G.R. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della L.R. 4 febbraio
1997 n.7 e del D.Lgs. 29 del 03/02/1993, che detta le norme per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 Visto le deliberazioni di G.R. n.10 e 11, ambedue del 28/01/2003 inerenti l'ulteriore ricognizione e
razionalizzazione dei moduli organizzativi e relative nomine dirigenziali;
 
Sulla base della relazione del funzionario istruttore Maria Antonietta Agresti che riferisce quanto segue:
 con provvedimento n. 616 del 29/5/2001 la Giunta Regionale ha deliberato, nell'ambito del Programma
Regionale di Azioni Innovative ed ai fini della concessione di contributo FESR da parte della Comunità
Europea, il "Programma per l'innovazione e il miglioramento del rapporto industria-ricerca mediante le
biotecnologie nella Regione Puglia";
 con decisione CCI 2001 IT 16 0 PP 172 del 3/12/2001 la Commissione delle Comunità Europee ha
approvato tale Programma;
 il Programma in oggetto viene finanziato, oltre che con fondi Comunitari (FESR), anche con:
o finanziamento statale, giusto decreto 4 marzo 2002 del Ministero dell'Economia e Finanze,
o finanziamento regionale giusta Deliberazione G.R. n. 616/01;
o nonché con il cofinanziamento a carico dei soggetti privati;
 il Programma si articola nelle seguenti Azioni:
1. Creazione di un osservatorio regionale sulle biotecnologie;
2. Elaborazione di un piano strategico per lo sviluppo delle biotecnologie nella Regione Puglia;
3. Studio di fattibilità per la creazione dei biopoli;
4. Sperimentazione;
5. Creazione di una rete di Cooperazione tra PMI, centri di ricerca nella Regione Puglia ed i Biopoli
esistenti in Italia e in Europa.
 L'Azione 4 di sperimentazione, è attuata dalla Regione Puglia, mediante bando per la selezione delle
proposte progettuali come da determinazione del dirigente del Settore Programmazione n. 9 del 19

1



febbraio 2004.
 Nel bando, punto 3.1, è stabilito che le proposte progettuali possono essere presentate da un soggetto
"proponente" e da una o più imprese "partecipanti".
 Il suddetto bando si è regolarmente svolto.
 Con determinazione del dirigente del Settore Programmazione n. 24 del 30 aprile 2004 è stata
approvata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento.
 Con determinazione del dirigente del Settore programmazione n. 26 del 12/5/2004 è stata rettificata la
determinazione di cui sopra.
 Con nota prot. N. 2027/PRG del 17/6/2004, la società Teorema srl, ha comunicato la rinuncia ad
iniziare le attività del progetto ed a seguito di tale rinuncia, come previsto dall'art. 12 del bando di cui
sopra è stato ammesso a finanziamento con determinazione n. 38 del 28 giugno 2004 il progetto
presentato dal Caseificio Baffone.
 Nell'ambito delle somme impegnate ed a seguito di verifica tra i contributi richiesti dalle imprese inserite
nella graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento e i contributi assentibili, si sono rese disponibili
delle risorse con le quali è possibile finanziare il progetto "Ori della Murgia. Impiego modulato di colture
lattiche autoctone per il miglioramento della qualità del cacioricotta e dei formaggi freschi a pasta filata"
presentato dall'impresa Cooperativa Allevatori Putignano (CAP) s.c.r.l., ed inserito nell'allegato C) -
Graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento; parte integrante della determinazione n. 24 del 30
aprile 2004.
 Con nota prot. N. 2425/PRG del 30/7/2004, è stato richiesto alla Cooperativa Allevatori di Putignano in
qualità di PMI "Proponente" ed a nome di tutte le imprese "Partecipanti", la disponibilità a realizzare il
progetto in tempi più ristretti rispetto a quelli indicati nel progetto.
 Con nota n. 1127 del 14/8/04 la Cooperativa Allevatori di Putignano ha espresso la disponibilità propria
e degli altri partner.
 
 Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 12 del "Bando per il finanziamento di progetti nell'ambito
dell'azione 4 - sperimentazione PRAI - Puglia", approvato con determinazione del dirigente del Settore
Programmazione n. 9/2004, ed ai sensi del punto 10 della determinazione del dirigente del Settore
Programmazione n. 24/04, occorre ammettere a finanziamento Il Progetto "Ori della Murgia. Impiego
modulato di colture lattiche autoctone per il miglioramento della qualità del cacioricotta e dei formaggi
freschi a pasta filata" presentato dall'impresa Cooperativa Allevatori Putignano (CAP) s.c.r.l., inserito
nell'allegato C) - Graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, parte integrante della
determinazione n. 24 del 30 aprile 2004 ad oggetto : 'Programma Regionale di Azioni Innovative
"Programma per l'Innovazione e il miglioramento del rapporto industria-ricerca mediante le biotecnologie
nella Regione Puglia" -Bando Azione 4, Sperimentazione - Presa d'atto dell'istruttoria effettuata dalla
commissione di valutazione - Approvazione graduatorie dei progetti ammissibili', pubblicata sul BURP n.
56 del 6/5/2004.
 
Il Funzionario Istruttore
- Maria Antonietta Agresti -
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE
 
 Preso atto della relazione del funzionario istruttore;
 
 Vista la deliberazione di G.R. n. 616 del 29/5/2001 di approvazione del "Programma per l'Innovazione e
il miglioramento del rapporto industria-ricerca mediante le biotecnologie nella Regione Puglia";

2



 
 Vista la determinazione del dirigente del Settore Programmazione n. 9 del 19/2/2004 - Programma
Regionale di Azioni Innovative "Programma per l'innovazione e il miglioramento del rapporto industria-
ricerca mediante le biotecnologie nella Regione Puglia" - Approvazione bando per il finanziamento di
progetti nell'ambito dell'Azione 4, Sperimentazione;
 
 Vista la determinazione del dirigente del Settore Programmazione n. 24 del 30/4/2004 -Programma
Regionale di Azioni Innovative "Programma per l'Innovazione e il miglioramento del rapporto industria-
ricerca mediante le biotecnologie nella Regione Puglia" -Bando Azione 4, Sperimentazione - Presa
d'atto dell'istruttoria effettuata dalla commissione di valutazione - Approvazione graduatorie dei progetti
ammissibili.
 
 Vista la determinazione del dirigente del Settore Programmazione n. 26 del 12/5/2004 - Programma
Regionale di Azioni Innovative "Programma per l'innovazione e il miglioramento del rapporto industria-
ricerca mediante le biotecnologie nella Regione Puglia" - Bando Azione 4, Sperimentazione -
Approvazione graduatorie dei progetti ammissibili - Rettifica errore materiale.
 
 Vista la determinazione del dirigente del Settore Programmazione n. 38 del 28/6/2004 - "Programma
per l'innovazione e il miglioramento del rapporto industria-ricerca mediante le biotecnologie nella
Regione Puglia"-Bando Azione 4, Sperimentazione - Definanziamento progetto "Trattamento
biomeccanico di sedimenti contaminati (Processo Bio-Mec)" presentato dalla ditta Teorema, e
ammissione a finanziamento del progetto "Sviluppo ed applicazione di un nuovo agente conservante
naturale nell'industria casearia" presentato dal Caseificio Baffone.
 
 
DETERMINA
 
Per i motivi indicati in narrativa:
 Di ammettere a finanziamento, a seguito delle risorse resesi disponibili, il progetto "Ori della Murgia.
Impiego modulato di colture lattiche autoctone per il miglioramento della qualità del cacioricotta e dei
formaggi freschi a pasta filata" presentato dall'impresa Cooperativa Allevatori Putignano (CAP) s.c.r.l.,
ed inserito nell'allegato C) - Graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento parte integrante della
determinazione n. 24 del 30 aprile 2004 ad oggetto : 'Programma Regionale di Azioni Innovative
"Programma per l'Innovazione e il miglioramento del rapporto industria-ricerca mediante le biotecnologie
nella Regione Puglia" -Bando Azione 4, Sperimentazione - Presa d'atto dell'istruttoria effettuata dalla
commissione di valutazione - Approvazione graduatorie dei progetti ammissibili',
 
 Di disporre che all'impresa Cooperativa Allevatori Putignano (CAP) s.c.r.l., venga data immediata
comunicazione del presente provvedimento.
 
 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/94;
 
 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it.
 
Il presente provvedimento:
- sarà notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi del comma 5 art. 6 L.R.7/97;
- è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale,

3



nazionale e comunitaria;
- una volta esecutivo sarà notificato in copia ai soggetti interessati;
- è di competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 7/97;
- è composto da n. 4 pagine;
- è adottato in duplice originale.
 
Il Dirigente del Settore
- Dott. Oronzo Santoro -
 
_________________________
 
 

4


